(1) Cf. *supra*, chap. I, pp. 17 et ss.; *infra*, chap. IV, p. 354 et ss.

(2) Cf. *infra*, chap. IV, pp. 381 et ss.

(3) Cf. *supra*, chap. I, p. 24; *infra*, chap. IV, pp. 353, 363, 400.

(4) Cf. Verdolot : op. cit., p. 28. — M. Huber : *Gemeindersch.*, pp. 12 et ss. et note 4. — Eichhorn : op. cit., I, pp. 511 à 524. — Giercke : *Deutsch. Privatr.*, p. 667, note 18.

réglaient les différends intervenus entre Childebert et Gontran, et décidait que l'héritage de celui des deux qui mourrait sans enfants passerait au survivant; il faut voir dans cette convention la reconnaissance de cette idée de quote-part, intransmissible héréditairement, parce qu'elle est inexistante, et qui ne peut donner lieu qu'à un simple accroissement en faveur des autres communistes.

Mentionnons également deux textes français d'une époque postérieure qui sont cités par les auteurs allemands comme faisant preuve de l'existence d'une de ces communautés dans lesquelles Heusler et Bluntschli reconnaissent l'existence de la *Gesammte Hand*. Le premier est une source du roi Louis VII (1177) : « *Notum facimus quod Hugo nos collegit cum heredibus nostris et recepit in territorium de F... coquidem pacto quod nos et Hugo cum heredibus nostris et suis dimidiabimus per omnia redditus et omnes exitus et justicias de F...* »; la seconde est de l'époque du roi Philippe-Auguste : « *Henricus abbas Bonæ Vallis Senonis nos adiit ibique nos socium et participem facit et, ut vulgo dicitur, accollegit in villa. quæ dicitur L...* » (1).

Ces principes germaniques de la *Gesammte Hand*, dont l'existence à l'origine est indubitable en France, s'y sont très certainement maintenus jusqu'à nos jours, malgré l'influence du droit romain, qui a fait perdre un peu l'exacte notion des bases de nos institutions juridiques. Nous aurons l'occasion d'en citer quelques applications importantes et nous mentionnons ici l'opinion très formelle de Kohler qui, en s'appuyant sur des citations d'auteurs anciens tels que Pothier (2), et d'autres plus modernes, comme Proudhon (3), Laurent (4),

(1) Cf. Dunker : *Das Gesammteigentum*, § IV, p. 33.

(2) *Traité des testaments*, chap. VI, sect. V, § III. — Au sujet de l'accroissement entre colégataires. — *Cout. d'Orléans*, Introd., tit. XVI.

(3) Op. cit., n° 676.

(4) *Princ. de Dr. civil*, t. XIV, n° 316.

Troplong (1), Marcadé (2) conclut en disant : « *es unterliegt daher keinen Zweifel, dass das Verhaeltniss der Gesamte Hand unter dem franzæsischen Recht begründet werden kann, und dass es, wo es von Alters her besteht, respectirt werden muss* » (3).